臺北縣中藥商業同業公會　　函

受文者：

         發文日期：中華民國96年6月20日

　　   　發文字號：北縣中藥總字第062號
　　   　速別：普通件

　　  　密等及解密條件或保密期限：普通

　　   　附件：

主旨：為防制藥物濫用，兼顧中藥材火麻仁來源無虞由，特重申醫療

使用火麻仁須為不具發芽活性之產品，倘因炮製不完全或種子

之耐性，致具發芽活性機率，恐涉管制藥品管理條列及毒品危

害防制條例之規定，請各會員謹慎處理炮製過程及注意用藥安

全，請　查照。

說明：一、依據行政院衛生署中醫藥委員會96年4月9日衛中會藥
字第0960003581號函及中華民國中藥商業同業公全國會
聯合會96年5月14日全中藥祕字第96037號函辦理。
　　　二、查火麻仁定義為「乾燥成熟，並經炮製不具發芽活性者

」，方得排除管制藥品管理條例所列第二級管制藥品之
適用。
           三、請會員確定依炮製方法不具活性之飲片，倘因炮製不完

               全或種子之耐性，致具發芽活性，將涉管制藥品規定。

               倘因而有違反毒品危害防制條例之行為，將處以刑責。

           四、附民眾日報96年4月4日第6版刊載「進口中藥夾帶

               2千公斤大麻種子」乙文。
正本：本會各會員　本會各贊助會員

副本：
  地址：241臺北縣三重市忠孝路1段35號4樓之1

  電話：（02）29710251

  傳真：（02）29804748

本會各會員

本會各贊助會員

………………………………………裝…………………………………訂………………………………線………………………………………